Управление образования администрации

городского округа город Кулебаки Нижегородской области

П Р И К А З

19 октября 2021 года    № 421

О проведении муниципального конкурса

детского и юношеского творчества «Ярмарка идей»

В целях создания условий для поддержки и развития детского и

юношеского творчества в Нижегородской области, формирование доступной

социокультурной среды, для интеграции детей с ограниченными

возможностями здоровья, в рамках областного фестиваля детского и

юношеского творчества «Грани таланта», в том числе для детей с

ограниченными возможностями здоровья.

п р и к а з ы в а ю:

1. МБУ ДО «КЦДТТ» (директор – Умилина Л.А.) провести конкурс в срок

с 22 октября 2021 года по 22 ноября 2021 года.

2. Утвердить прилагаемое положение о муниципальном конкурсе

«Ярмарка идей».

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений:

3.1. Довести информацию о конкурсе до обучающихся.

3.2. Обеспечить необходимые условия для участия обучающихся в

Конкурсе.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

общего, дополнительного образования и воспитания Симонову М.В.

Начальник управления образования  А.Н. Шаблов

УТВЕРЖДЕНО

к приказу управления образования

администрации городского округа

город Кулебаки Нижегородской области

от 19 октября 2021 г. № 421

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса детского и юношеского творчества

 «Ярмарка идей»

1. Общие положения

      1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок проведения Муниципального

конкурса детского и юношеского творчества «Ярмарка идей» (далее – Конкурс).

      1.2. Конкурс проводится в целях реализации Указа Президента Российской

Федерации "О национальных целях развития Российской Федерации на период до

2030 года" от 21.07.2020 г. № 474, Концепции общенациональной системы

выявления и развития молодых талантов, утвержденной Президентом Российской

Федерации 03.04.2012 г. № Пр-827, Постановления Правительства РФ от 17.10.2015

№ 1239 "Об утверждении Правил выявления детей, проявивших выдающиеся

способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего развития", Концепции

развития дополнительного образования детей, утверждённой распоряжением

Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 г., "Стратегии развития

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года", утверждённой

распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 г. № 996-р и в

соответствии с планом мероприятий государственной программы "Развитие

образования Нижегородской области", утверждённой постановлением

Правительства Нижегородской области от 30.04.2014г. № 301, в рамках областного

Фестиваля детского и юношеского творчества «Грани таланта», в том числе для детей с

ограниченными возможностями здоровья.

2. Цель и задачи Конкурса

Цель: Создание условий для поддержки и развития детского и юношеского

творчества, формирование доступной социокультурной среды для интеграции детей

с ограниченными возможностями здоровья.

Задачи:

- выявить талантливых и одаренных детей, оказать поддержку и содействие в их

направлении для участия во всероссийских конкурсах и фестивалях;

- стимулировать интерес у детей и молодежи к художественным видам творчества, в

том числе с целью ориентации на будущую профессию;

- создать эмоционально-позитивную атмосферу для творческого развития и духовно-

нравственную воспитательную среду для развития художественно-эстетического

вкуса детей и молодёжи;

3. Организаторы  Конкурса

Управление образования администрации городского округа город Кулебаки

Нижегородской области.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Кулебакский

Центр детского технического творчества».

4. Содержание   Конкурса

Конкурс проводится в направлении Фотоискусство:

 Номинации:

«Портрет»;

«Репортаж» (жанровая фотография);

«Серия» (не более 5 фотографий);

«Пейзаж»;

«Анималистка» (фотографии животных);

«Эксперимент» (свободная тема - изображение с использованием компьютерной

обработки и различных фотографических технологий).

Критерии оценки направления «Фотоискусство»:

- технический и художественный уровень исполнения (резкость, проработка света,

насыщенность света, композиционное построение, колорит);

- оригинальность, образность;

- общественная значимость (художественная и культурная ценность).

5. Участники Конкурса

Обучающиеся образовательных организаций городского округа город Кулебаки

Нижегородской области:

 Возрастные группы участников направления «Фотоискусство»:

1 возрастная группа – от 11 до 13 лет (включительно);

2 возрастная группа – от 14 до 15 лет (включительно);

3 возрастная группа – от 16 до 18 лет (включительно).

6. Порядок и сроки проведения Конкурса

Для участия в конкурсе в МБУ ДО «Кулебакский Центр детского технического

творчества» по адресу: г. Кулебаки, ул. 60 лет. ВЛКСМ, дом 14, т.  8 (831-76) 5-07-54

направляются творческие работы и следующие документы:

Направление «Фотоискусство»: с 22 октября 2021 года по 22 ноября 2021 года.

-  заявка (Приложение 1);

- согласие на обработку персональных данных (Приложение 2);

- согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего (Приложение 3);

- согласие на некоммерческое использование конкурсных работ (Приложение 4);

- фотоработы в печатном виде размером 20х30 см (к фотографиям прикладываются

диски с электронными версиями работ с разрешением 300 dpi (точек на дюйм),

расширение JPEG.

На обратной стороне фотоснимка указывается:

- наименование городского округа;

- образовательная организация;

- номинация;

- название снимка;

- фамилия, имя автора (полностью);

- дата рождения;

- номер телефона и адрес образовательной организации;

- Ф.И.О. руководителя

К работам обучающихся фотостудий и объединений прилагается творческая

характеристика объединения, включающая:

- название, дату создания и количество обучающихся в объединении;

- фамилия, имя и отчество руководителя объединения, стаж работы в данном

объединении;

- участие и награды в региональных, всероссийских, международных фотоконкурсах,

фестивалях.

      Творческая характеристика объединения заверяется подписью руководителя

образовательной организации.

      Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются.

Участник гарантирует, что он имеет авторские права на предоставляемые снимки, дает

организаторам право на некоммерческое использование фоторабот без предварительного

уведомления автора и без выплаты какого-либо вознаграждения. Публичная демонстрация

фоторабот осуществляется с обязательным упоминанием имени автора. В случае

возникновения претензии со стороны лиц, фигурирующих на фотографиях,

представленных участниками при публикации или экспонировании на выставке,

ответственность несут авторы фоторабот.

Предоставляя работы, участник конкурса соглашается с условиями Конкурса.

6. Подведение итогов Конкурса

По итогам конкурса определяются победители (I место) и призеры (II, III степени), в

каждой номинации и каждой возрастной категории.

Победители и призеры в каждом направлении и во всех номинациях будут награждены

дипломами.

     Работы победителей отправляются на областной Фестиваль детского и юношеского

творчества «Грани таланта», в том числе для детей с ограниченными возможностями

здоровья.

                                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к положению о проведении

муниципального конкурса

 «Ярмарка идей»

ЗАЯВКА

      на участие в муниципальном конкурсе детского и юношеского творчества

«Ярмарка идей»

(направление «Фотоискусство»)

№

п/п

Образовательная

организации,

Ф.И.О.

руководителя,

электронный

адрес,

 телефон

Творческое

объединение,

Ф.И. О.

педагога

(полностью)

Номинация  Ф.И.О.

участника

(полностью)

Возраст

участника (с

указанием

полной даты

рождения, класс)

Название

работы

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к положению о проведении

муниципального конкурса детского и

юношеского творчества

 «Ярмарка идей»

Согласие на обработку персональных данных

Я, ______________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

выражаю свое согласие на обработку персональных данных: фамилия,

имя, отчество, дата   рождения, номер   сотового   телефона   МБУ ДО

«Кулебакский Центр детского технического творчества» (далее – Центр),

для оформления всех необходимых документов, публикации фотографий

требующихся в процессе проведения муниципального конкурса детского и

юношеского творчества «Ярмарка идей» в том числе для детей с

ограниченными возможностями здоровья (далее – Конкурс), а также

последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом с учетом

действующего законодательства.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования

предоставленных моих персональных данных согласие отозвать,

предоставив в адрес Центра письменное заявление.

                     дата

  /

подпись законного представителя несовершеннолетнего фамилия, имя, отчество

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к положению о проведении

муниципального конкурса детского и

юношеского творчества

 «Ярмарка идей»

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я,__________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.)

проживающий (ая) по адресу___________________________________________

место регистрации ____________________________________________________

документа, удостоверяющего личность: _____________, серия _______________

номер______________ выдан ___________________________________________

дата выдачи _____________, выражаю свое согласие на обработку

персональных данных ________________________________________________,
                                                (фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего),

чьим законным представителем я являюсь, а также моих следующих

персональных данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место

рождения, адрес регистрации, паспортные данные (далее - персональные

данные) МБУ ДО «Кулебакский Центр детского технического творчества»

(далее – Центр), для оформления всех необходимых документов, требующихся

в процессе проведения муниципального конкурса детского и юношеского

творчества «Ярмарка идей» (далее - Конкурс), а также последующих

мероприятий, сопряженных с Конкурсом с учетом действующего

законодательства.

 Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования

предоставленных моих и персональных данных личности, официальным

представителем которой я являюсь, согласие отозвать, предоставив в адрес

Центра письменное заявление.

____________

            дата

_____________________________

/_____________________________/

подпись законного представителя

несовершеннолетнего

фамилия, имя, отчество

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к положению о проведении

муниципального конкурса детского и

юношеского творчества

 «Ярмарка идей»

Согласие на некоммерческое использование конкурсных работ

Я, (ФИО)__________________________________________________________

согласен (согласна) на некоммерческое использование работы моего сына

(дочери) ФИО______________________________________________________,

участника муниципального конкурса детского и юношеского творчества

«Ярмарка идей»

____________
            дата

_______________________________    /__________________________________________/

подпись законного представителя несовершеннолетнего  фамилия, имя, отчество